
Stáž Dánsko
Aalborg 10. - 13. 4. 2022



Základní informace o Dánsku a dánském školství

• Dánské království – od roku 1972 na trůnu 
královna Markéta II.

• oficiální jazyk dánština, 5,5 mil. obyvatel

• hlavní město Kodaň

• celé Dánsko je nížinaté, nejvyšší vrch 
Mollehoj 171 m, 4. stát na světě ve 
velikosti obdělávané půdy

• ekonomicky a sociálně jedna z 
nejrozvinutějších zemí světa

• vzdělávání pro všechny a zdarma

• povinné vzdělávání od 6 do 16 let, nultý 
ročník v 6ti letech při základní škole

• předškolní vzdělávání není organizováno 
striktně státem (jesle od 26 měs., školky 3 
- 6 let, integrované instituce 26 měs. - 6 
let

• místní rada (komuna) garantuje umístění 
dítěte do předškolního zařízení na základě 
žádosti rodičů

• od r. 2004 vzdělávací kurikulum - 6 témat 
obdobných s ČR



Mateřská škola   
Børnehaven Stjernen

• mateřská škola s nejmenší zahradou v 
patrové vile ve starší zástavbě města

• kapacita 40 dětí od 2,5 let, tři homogenní 
třídy, provoz 6,00 - 16,45

• nemají „domovskou třídu“, pracují v 
centrech aktivit dle týdenního rozpisu 

• škola poskytuje snídani i oběd

• dochází děti převážně z rodin zdravotníků -
častá migrace za prací, není pevný režim, na 
jazyk není kladen příliš velký důraz



Přínos stáže a využití pro vlastní práci s dětmi s OMJ

• fixace slov prožitkovou metodou a nápodobou -
nevyžaduje jazykovou znalost dětí s OMJ

• přirozené zapojování dětí s OMJ do třídních 
kolektivů - využívání metod, které nevyžadují 
jazykovou znalost 

• individuální přístup a vzájemná dopomoc i mezi 
dětmi s OMJ

• častá práce s písmeny a čísly

• využívání piktogramů

• široký prostor pro vlastní rozhodování a tím vedení 
k osobní vnitřní odpovědnosti za vlastní činy



„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. 
Co si vyzkouším, tomu rozumím.“         Konfucius

/


